Дело № 1-11/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года г.Мирный РС(Я)

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Григорьевой С.А., 

при секретаре Устюжиной Т.В.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Мирного Христолюбовой В.С.,

представителя потерпевшего (гражданского истца) ФИО1, 

адвоката Дубинина А.В.,

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ЗверевойОксаны Владимировны, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Ботуобинской геологоразведочной экспедиции акционерной компании «АЛРОСА» (ПАО) от 

<

дата> №п ФИО3 принята на должность 

<

данные изъяты>. В этот же день с ней заключен трудовой договор № от 

<

дата>, согласно которому в соответствии с п.п.2.3.1, 2.3.10, 2.3.13, 2.3.14 ФИО3 обязуется добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, соблюдать установленный Работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей, нести материальную ответственность за причинение Работодателю ущерба, исполнять иные обязанности.

В результате организационно-штатных мероприятий в АК «АЛРОСА» (ПАО) приказом директора медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) от 

<

дата> № ФИО4 (Темникова, ФИО5) О.В. переведена в бухгалтерию медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО).

Приказом директора медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) от 

<

дата> №-пр ФИО6 переведена на должность специалиста планово-экономического отдела медицинского центра акционерной компании «АЛРОСА» (публичное акционерное общество).

В соответствии с разделом 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата> ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем, обязуется: а) бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В соответствии с должностной инструкцией специалиста планово-экономического отдела (кассира) медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) ФИО2, утвержденной 

<

дата> директором медицинского центра Компании, на ФИО2 возложены следующие обязанности: согласно п.2.1 прием и проверка качества и сроков предоставления поступивших первичных учетных документов; прием наличных денежных средств в кассу предприятия с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; контроль соблюдения лимита остатка денежных средств в кассе предприятия; еженедельная сдача наличной выручки в банк; ежедневное ведение кассовых книг и оформление первичных кассовых документов в соответствии с существующим порядком; выдача бланков путевок санаторно-курортных физическим лицам, с занесением в компьютерную базу данных; ведение учета бланков строгой отчетности. С данной инструкцией ФИО2 ознакомлена под роспись.

Специалист планово-экономического отдела медицинского центра Компании ФИО2 несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей.

В начале июня 2018 года, более точное время не установлено, у специалиста планово-экономического отдела медицинского центра Компании ФИО2 возник единый преступный корыстный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение за счет денежных средств Компании. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, в нарушение вышеуказанных требований должностной инструкции от 

<

дата>, договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата>, трудового договора № от 

<

дата>, обладая в силу занимаемого служебного положения полномочиями по отношению к денежным средствам Компании, т.е. являясь ответственным лицом, которому вверено имущество (денежные средства) Компании, ФИО2 в период с 10 июня 2018 года по 17 июля 2018 года в течение рабочего дня с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, находясь в помещении кассы, расположенной на первом этаже медицинского центра Компании по адресу: РС(Я), 

<

...>, достоверно зная, что в сейфе кассы медицинского центра Компании находятся наличные денежные средства, которые являются доходом Компании от оказания платных услуг населению и которые она обязана сдать в банк, умышленно, из личных корыстных побуждений, преследуя цель имущественной выгоды и личного материального обогащения, используя свое служебное положение, действуя самостоятельно, понимая, что денежные средства ей не принадлежат, действуя тайно, осознавая противоправный характер своих действий и, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Компании, путем хищения, совершила присвоение в свою пользу вверенных ей наличных денежных средств в сумме 245 000 рублей, взяв их тайно из сейфа, расположенного в помещении кассы и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Далее, в продолжение своего преступного корыстного умысла, впериода времени с 18 июля 2018 по 10 сентября 2018 года в течение рабочего дня с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, находясь в помещении кассы, расположенной на первом этаже медицинского центра Компании по адресу: РС(Я), 

<

...>, достоверно зная, что в сейфе кассы медицинского центра Компании находятся наличные денежные средства, которые являются доходом Компании от оказания платных услуг населению и которые она обязана сдавать в банк, умышленно, неоднократно разными сумами, из личных корыстных побуждений, преследуя цель имущественной выгоды и личного материального обогащения, используя свое служебное положение, действуя самостоятельно, понимая, что денежные средства ей не принадлежат, действуя тайно, осознавая противоправный характер своих действий и, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Компании, путем хищения, совершила присвоение в свою пользу вверенных ей наличных денежных средств в сумме 237 401 рубль 14 копеек, взяв их тайно из сейфа в помещении кассы и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями причинила бюджету АК «АЛРОСА» (ПАО) материальный ущерб в крупном размере в сумме 482 401 рубль 14 копеек, что повлекло за собой существенное нарушение прав и законных интересов Компании.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 признала вину в полном объеме, в содеянном раскаялась, воспользовалась ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, ее показания, данные в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой были оглашены в судебном заседании.

Так, из оглашенных в суде показаний допрошенная в качестве подозреваемой 05.10.2018 г. ФИО2 показала, что в июле месяце 2012 года она была принята на работу в Ботуобинскую ГРЭ, база производственно-технического обеспечения и комплектации, кладовщиком. С ней заключили трудовой договор. На тот момент фамилия у нее была ФИО5, потом она стала ФИО7, затем вышла замуж за ФИО4 и взяла его фамилию. Переводом, т.е. без увольнения, она перевелась в медицинский центр АК «АЛРОСА» (ПАО). Медицинский центр является структурным подразделением АК «АЛРОСА». Также к ним относится санаторий-профилакторий «Горняк», который оказывает медицинские, санаторно-курортные услуги. Работники компании, а также иные физические лица и работники дочерних предприятий компании оформляют в «Горняк» санаторно-курортные путевки.

Приказом от 01.03.2018 г. она переведена на должность специалиста планово-экономического отдела пятого разряда медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО). Она ознакомлена со своей должностной инструкцией под роспись, обязанности, указанные в инструкции ей понятны. Фактически её место работы это помещение кассы, расположенное на первом этаже спального корпуса «Горняк» по адресу: РС(Я), 

<

...>. Работники дочерних предприятий и физические лица покупали путевки в «Горняк» за наличный расчет. Работники компании оформляют путевки по безналичному расчету.

Работники дочерних предприятий и физические лица обращались к ней с направлением от социального работника на получение путевки и с паспортом. Далее, они оплачивали путевку за наличный расчет у нее в кассе. Она вносила в программу «1С» сведения о путевке (сумму, фамилию, имя, отчества покупателя, номер путевки, дата заезда), а оплату за путевку вносила в программу «SАP», выдает путевку на руки, а также распечатывала и выдавала квитанции об оплате из программу «SАP» на руки покупателю, а также выдавала ему накладную из программы «1С». Затем полученные денежные средства за купленные путевки помещались в сейф, который расположен в помещении кассы. В последующем данные денежные средства она обязана сдать в банк. Сдает в банк денежные средства примерно раз в неделю. Лимит по кассе на тот момент составлял 136 000 рублей, т.е. данная сумма не должна превышаться. Никакими организационно-распорядительными функциями в отношении денежных средств она не обладала, она не может ими распоряжаться, так как обязана сдать их в банк. 

Приходные кассовые ордера за покупку путевки оформлялись ею сразу при внесении наличных денежных средств покупателем в кассу, отрывная квитанция выдавалась на руки покупателю, а приходные кассовые ордера оставались у нее. Данные приходные ордера она подписывала, затем их должен подписать бухгалтер, после чего они сдавались в отчет. Расходных операций (расходные кассовые ордера), кроме сдачи наличных денежные средств в банк, она не выписывала. Расходные операции ею не осуществлялись.

В июне месяце 2018 года, число точно не помнит, но после 10 июня 2018 года из сейфа, расположенного в помещении кассы, она взяла наличные денежные средства в сумме 245 000 рублей для того, чтобы занять брату "С". С его слов ему были необходимы деньги на лечение сына. Брат проживает в 

<

адрес> Указанную сумму она ему передала в 

<

адрес>. В июле месяце 2018 года она взяла под проценты в «Займе» 300 000 рублей и 17.07.2018 года она сдала в банк сумму, но не помнит какую. Сумма складывалась из июльской выручки плюс недостача в сумме 245 000 рублей. В период с 27 июля 2018 года по 21 августа 2018 она из сейфа также тайно брала денежные средства разными суммами от 30 до 50 тыс. рублей. В какой именно день и какую именно сумму она брала, она пояснить не может, так как не помнит. Данные денежные средства она брала на личные нужды, она уже и не помнит, на что она их тратила. В итоге в кассе образовалась недостача в суме в 282 тыс. рублей.

Также в период времени с августа 2018 года по сентябрь 2018 года она брала тайно из сейфа разными суммами также от 30 до 50 тыс. рублей в разные дни, конкретные даты и суммы она назвать не может, так как не помнит. В итоге образовалась недостача в сумме 200 199 рублей

Денежные средства она брала с целью оказать помощь брату на лечение ребенка и нуждалась в денежных средствах.

Она возвратила не в кассу, а в банк 245 000 рублей, и у нее из зарплаты за август 2018 года высчитали в счет погашения долга 139 145 рублей. Всю недостачу в сумме 482 000 рублей она готова вернуть, 139 145 рублей она уже погасила. В настоящее время также частями гасит недостачу. На работе она написала расписку о том, что до 13 числа каждого месяца обязуется вносить в счет погашения долга. 

Денежные средства она была обязана сдать в банк, но она решила взять их из сейфа кассы, т.к. нуждалась в деньгах, а также, чтобы занять брату денег. Впоследствии она хотела вернуть деньги, думала, что никто об этом не узнает. Она понимала, что совершает уголовно-наказуемое преступление, взяв деньги из сейфа, так как денежные средства ей не принадлежали (том 1, л.д.155-159).

Из оглашенных в судебном заседании дополнительных показаний подозреваемой ФИО2 от 15.11.2018 г. следует, что она полностью подтвердила свои показания в качестве подозреваемой от 05.10.2018 г. Также пояснила, что полностью согласна с заключением эксперта №336/С от 13.11.2018 г., в части того, что она занимала брату денег, она ранее так сказала, потому что боялась признаться. Она ему не отправляла денежные средства. Все потратила на себя, на свои личные нужды, что конкретно она покупала, она не может пояснить, и доказать это она ничем не может, чеков она не сохраняла (т.1, л.д.167-171).

Согласно оглашенным показаниям обвиняемой ФИО2 от 16.11.2018 г. и от 06.12.2018 г. она вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, полностью признает, ранее данные показания в качестве подозреваемой по уголовному делу поддерживает в полном объеме.

Она в период с 10.06.2018 г. по 10.09.2018 г., точного дня она назвать не может, так как не помнит, в течение рабочего дня, т.е. с 08 час. 00 мин. до 17 час. 15 мин., являясь ответственным лицом, которому вверено имущество Компании, находясь в помещении кассы санатория-профилактория «Горняк» медицинского центра Компании, который расположен по адресу: РС(Я), 

<

...>, достоверно зная, что в сейфе кассы санатория-профилактория «Горняк» медицинского центра Компании находятся наличные денежные средства, которые ей не принадлежали и являются доходом Компании от оказания платных услуг населению, умышленно, для личных своих нужд, а также для погашения займа, используя свое служебное положение, пользуясь отсутствием за ее действиями постоянного контроля со стороны руководства, действуя самостоятельно, и руководство Компании не давало ей разрешения на использование денежных средств учреждения, не ставя руководство Компании в известность о своих преступных намерениях, понимая, что она совершает хищение денежных средств и от ее действий будет причинен ущерб Компании в виде материального ущерба совершила присвоение наличных денежных средств, которые ей были вверены, из сейфа в помещении кассы санатория-профилактория «Горняк» медицинского центра Компании на сумму 482 401 рубль 14 копеек, что подтверждается актами инвентаризации денежных средств на август 2018 и на сентябрь 2018 года.

В период с 10.06.2018 г. по 17.07.2018 г. она взяла из кассы 245 000 рублей на личные нужды, а потом с 17.07.2018 г. по 10.09.2018 г. она брал суммы разными частями по 30-50 тыс. рублей. Договор о полной индивидуальной материальной ответственности №244/1 от 02.04.2018 г. является действительным. Она его лично подписывала и обязанности, закрепленные в договоре, ей были понятны (том 1, л.д.176-179, том 4, л.д.35-39).

В судебном заседании ФИО2 свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, и оглашенные в ходе судебного заседания подтвердила в полном объеме.

В суде представитель потерпевшего ФИО1 показала, что она состоит в должности 

<

данные изъяты> медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО), в данной должности с 01.08.2012 г. Медцентр является структурным подразделением Компании. Санаторий-профилакторий «Горняк» входит в состав медицинского центра и оказывает санаторно-курортные услуги как работникам компании, дочерних обществ и другим физическим лицам. Работники дочерних предприятий приобретают путевки в санатории-профилактории медцентра по льготной стоимости, которую они должны внести в кассу медцентра, расположенную в спальном корпусе на первом этаже санатория-профилактория «Горняк», по адресу: РС(Я), 

<

...>. По доверенности от АК «АЛРОСА» (ПАО) от 20.09.2017 года она уполномочена представлять интересы компании во всех учреждениях, в том числе и правоохранительных органах и судах.

В обязанности ФИО2, специалиста планово-экономического отдела, входит: прием и проверка качества и сроков предоставления поступивших первичных учетных документов; прием наличных денежных средств в кассу предприятия с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; контроль соблюдения лимита остатка денежных средств в кассе предприятия; еженедельная сдача наличной выручки в банк; ежедневно ведет кассовую книгу и оформляет первичные кассовые документы в соответствии с существующим порядком; выдача бланков путевок санаторно-курортных физическим лицам, с занесением в компьютерную базу данных; ведение учёта бланков строгой отчетности. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 является материально-ответсвенным лицом. 

10.09.2018 г. во второй половине дня к ней обратилась заместитель директора по экономике "С", которая сообщила, что в кассе медцентра выявлена недостача на сумму 200 199 рублей. Показала ей объяснительную ФИО2, в которой последняя указывала о том, что она взяла из кассы медцентра выручку в размере 200 199 рублей 66 копеек, потратив эти средства на личные нужды. О данном факте поставлено в известность руководство Компании, сообщено в службу безопасности. В кассе медцентра была проведена внеплановая инвентаризация, установлена сумма недостачи в размере 200 199 рублей 66 копеек. В последующем было установлено, что в августе месяце 2018 года в кассе медцентра также выявлена недостача на сумму 282 201 руб. 48 коп. О факте хищения денежных средств ею было подано заявление в ОМВД России по Мирнинскому району. Таким образом, ФИО4 совершила хищение денежных средств на общую сумму 482 401 рубль 14 копеек. Исковые требования в настоящее время заявлены на сумму 200 199 рублей 66 рублей, которая в настоящее время ФИО4 не погашена. Общая сумма хищения составила 482 401 рубль 14 копеек. Материальный ущерб причинен Компании. ФИО2 в счет погашения долга внесены денежные средства, путем вычета частями денежной суммы из ее заработной платы по ее заявлению. Договор №244/1 от 02.04.2018 г. подписан лично ею и лично ФИО4. 

Свидетель "С" в суде показала, что она состоит в должности заместителя директора медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) по экономике. Медицинский центр является структурным подразделением Компании (АК «АЛРОСА» (ПАО). Санаторий-профилакторий «Горняк» входит в состав медицинского центра, который оказывает услуги по санаторно-курортному лечению. Данные услуги оказываются работникам компании, дочерних обществ и другим физическим лицам, желающим получить лечение. Работники дочерних предприятий приобретают путевки в санатории-профилактории медцентра по льготной стоимости, которую они должны внести в кассу медцентра, расположенную в спальном корпусе на первом этаже санатория-профилактория «Горняк» по адресу: РС(Я), 

<

...>. 

ФИО2 переведена в планово-экономический отдел медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) специалистом пятого разряда (специалист ПЭО). До этого она работала кассиром в бухгалтерии медцентра до 01.03.2018 г. ФИО2 является материально ответственным лицом, с ней заключен договор о полной материальной ответственности, она полностью несет ответственность за вверенные ей денежные средства за реализацию санаторно-курортных услуг. Никакими распорядительными обязанностями в отношении полученных денежных средств ФИО4 не обладает, она обязана сдать полученные деньги в банк, она не может ими распоряжаться. Полученные расходные кассовые ордера, которые ей выдают в банке, она должна предоставить в бухгалтерию, т.е. должна за них отчитаться. Информацию за полученные медицинские услуги ФИО4 вносит в базу данных «1С», после чего информацию вносят в «SAP». Выписывает приходные кассовые ордера, информацию о которых она должна также занести в систему. Журналы письменно не ведутся, вся информация вноситься в базу данных в компьютер. В конце дня Зверева обязана сдать все приходные ордера в бухгалтерию. Бухгалтер должен сверить наличие приходных ордеров с информацией в базе.

В медицинском центре имеется внутренний приказ о том, что лимит по кассе не должен превышать 136 тысяч рублей. В августе месяце 2018 года при закрытии периода поступило сообщение о том, что в кассе превышен лимит почти в два раза. Она направилась в кассу медцентра, поинтересовалась у ФИО4, почему превышен лимит в кассе, та пояснила, что в кассе денежных средств нет. Она поставила об этом руководство в известность, и комиссией была проведена инвентаризация наличия денежных средств в кассе, по результатам чего выявлена недостача в кассе в размере 282 201 рубль 48 копеек. Был составлен акт инвентаризации. В сентябре 2018 года также комиссией была проведена инвентаризация денежных средств в кассе, установлена недостача в сумме 200 199 рублей 66 копеек. Также составлен акт инвентаризации от 10 сентября 2018 года. Со слов ФИО4 ей известно, что та занимала деньги своему родственнику на лечение ребенка, а также брала на личные нужды.

Когда была обнаружена недостача в августе 2018 года в сумме 282 201 руб. 48 коп. ФИО4 дали возможность исправиться и вернуть данные денежные средства, посчитав их как бы долгом, однако ФИО4 впоследствии опять совершила хищение денежных средств на сумму 200 199 рублей 66 копеек. Таким образом, ФИО4 совершила хищение денежных средств на общую сумму 482 401 рубль 14 копеек.

Свидетель "Б" в судебном заседании показала, чтоона состоит в должности ведущего 

<

данные изъяты> института Якутниипроалмаз с правом подписи финансовых документов медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) с 

<

дата>. Медицинский центр является структурным подразделением Компании - АК «АЛРОСА» (ПАО). Санаторий-профилакторий «Горняк» входит в состав медицинского центра, который оказывает услуги по санаторно-курортному лечению. Доход от полученных населением услуг получает АК «АЛРОСА» (единый расчетный счет), т.е. денежные средства, поступающие в кассу медицинского центра АК «АЛРОСА» поступают на единый счет компании через Банк. 

ФИО2 переведена в планово-экономический отдел медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) специалистом пятого разряда (специалист ПЭО). На тот момент ФИО2 являлась материально ответственным лицом, с ней был заключен договор о полной материальной ответственности, т.е. она полностью ответственна за вверенное ей Работодателем имущество. Никакими распорядительными обязанностями в отношении полученных денежных средств ФИО4 не обладает, она обязана документировать поступающие денежные средства и сдавать полученные деньги в банк в течение 5 рабочих дней. Лимит по кассе составляет 136 432 рубля, т.е. указанная сумма не должна превышаться. Приходные кассовые ордера, а также расходные кассовые ордера, которые она сдает в банк, Зверева обязана провести по кассе с занесением информации в кассовые книги и программы «1С» и «SAP».

В конце августа 2018 года Зверева около одного месяца не предоставляла кассовые документы на подпись, что вызвало подозрение. Когда ФИО4 предоставила документы, уже пошел перелимит по кассе денежных средств. Она стала смотреть, когда ФИО4 в последний раз сдавала выручку в банк и обнаружила, что только в конце июля 2018 года ФИО4 сдала выручку. Она поставила руководство в известность. Они дали ФИО4 возможность исправиться, в связи с чем, у ФИО4 по ее собственному заявлению из заработной платы удержана сумма в размере 282 201 рубль 48 копеек, т.е. эта сумма на сегодняшний день погашена, однако ФИО4 вновь совершила хищение на сумму 200 199 рублей 66 копеек, которая до настоящего времени не погашена и является ущербом Компании. 

Ущерб причинен Компании, это недополученный доход. Общий ущерб компании составил 482 401 рубль 14 копеек. 282 201 рубль 48 копеек ФИО2 возместила путем вычета у нее из зарплаты, осталось 200 199 рублей 66 копеек. Со слов Зверевой она присвоила денежные средства для того, чтобы занять деньги своему родственнику на лечение ребенка, говорила, чтобы погасить заем, который она вроде как брала, а также на личные нужды. Какими суммами и в какое время она брала денежные средства из кассы, она у ФИО4 не интересовалась. 

В суде свидетель "Н" показала,что она состоит в должности 

<

данные изъяты> отдела медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) с 

<

дата>. Фактически она сейчас работает на должности, на которой ранее работала ФИО2 С ней, как и со ФИО4, был заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которому она является материально-ответственным лицом. Распоряжаться денежными средствами специалист планово-экономического отдела медицинского центра АК «АЛРСА» (ПАО) не имеет права, это собственность Компании. Медицинский центр является структурным подразделением Компании - АК «АЛРОСА» (ПАО). Санаторий-профилакторий «Горняк» входит в состав медицинского центра, который оказывает услуги по санаторно-курортному лечению. Доход от предоставленных услуг перечисляется на расчетный счет компании АК «АЛРОСА» (ПАО). Касса, куда вносятся наличные денежные средства от предоставленных услуг, расположена в спальном корпусе на первом этаже санатория-профилактория «Горняк» по адресу: РС(Я), 

<

...>. Касса представляет собой кабинет, в котором имеется стол, шкаф, сейф, в который складывается наличная сумма за предоставление услуг и путевок, комод, два стула. Имеется окно, оборудованное запорными устройствами, а также входная дверь обязательно закрывается на ключ, поэтому постороннее лицо в кассу зайти не может. Сейф металлический также закрывается на ключ. Рабочий день с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут. При поступлении наличных денежных средств в кассу от населения за предоставляемые услуги специалист обязан внести в денежную кассу «SAP» информацию (сумма, дата, от кого и основания), затем распечатывается приходно-кассовый ордер, где прописывается номер документа, дата, сумма, фамилия и основание. Кассовый ордер обязательно проходит по кассе (электронная касса). Также ордер обязательно подписывается специалистом, а затем бухгалтером. Все приходные кассовые ордера с документами хранятся в подшитом виде в папках. Накопленная сумма в кассе сдается в банк, банком выдается расходный кассовый ордер о поступлении денежных средств. После чего информация проводится по программе «SAP» (денежная касса) и обязательно все подшивается в папку для отчета. 

С 27.08.2018 г. по 10.09.2018 г. она находилась на обучении у ФИО4, т.е. она ее учила работе специалиста планово-экономического отдела. 07.09.2018 г. в кассе находились денежные средства в размере около 64 тыс. рублей, точную сумму назвать не может, которые должны быть сданы в банк. ФИО4 пояснила, что 07.09.2018 г. она сдаст их в банк после обеда. В понедельник, 10.09.2018 в 08 часов 00 минут, придя на работу, попросили ФИО4 показать, как производится проводка в «SAP» (денежная касса) по сдаче денежных средств в банк, т.к. она должна была сдать денежные средства в банк после обеда 07.09.2018 г. На что Зверева ответила, что расходно-кассовый ордер она оставила дома. Заподозрив неладное, она обратилась к "С", после чего была проведена в кассе инвентаризация денежных средств, выявлена недостача на сумму 200 199 рублей 66 копеек. 

Про недостачу в сумме 282 201 рубль 48 копеек, которую выявили в августе 2018 года, она ничего не знает. Однако со слов ФИО4 ей стало известно, что та брала без спроса денежные средства из кассы. Когда она ее спросила, для чего та брала денежные средства, ФИО4 ей пояснила, что вроде брату. В обстоятельства она не вникала, поэтому она не знает каким образом и при каких обстоятельствах ФИО4 совершала хищение денежных средств из кассы.

В суде свидетель "С4", с учетом оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя в связи с имеющимися существенными противоречиями, показал, что летом 2018 г. он приобрел путевку в профилакторий «Горняк». При покупке путевки направление ему выписывал их профсоюз. С этими направлением он 21.08.2018 года пришел в кассу профилактория «Горняк» и оплатил в кассу денежные средства в размере 10 935 рублей наличными, где сидела кассир, девушка славянской внешности, со светлыми волосами. Приобрел путевку и в течение 21 дня проходил назначенные процедуры примерно до 

<

дата>. После окончания процедур он отнес выписанную им квитанцию в бухгалтерию для отчетности (том 2, л.д.213-214).

В ходе судебного заседания свидетель полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в судебном заседании свидетель "З" показал, что ФИО2 приходится ему законной супругой. С ней они заключили официальный брак в декабре 2017 года. По факту хищения денежных средств "З" пояснил, что Оксана работает в медицинском центре АК «АЛРОСА» (ПАО), она является хорошим специалистом. По факту хищения денежных средства из кассы медцентра ему стало известно со слов главного бухгалтера, которая ему позвонила и спросила, куда деньги Оксана дела.

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля "З", данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля "З" от 26.10.2018 г., у Оксаны есть несовершеннолетняя дочь, а также у него имеются два несовершеннолетних ребенка от первых двух браков, которым он помогает материально и платит алименты, насколько он знает, у Оксаны нет никакой недвижимости, ни собственной квартиры, не земельных участков, ни гаражей, ни дач, ни автомобилей, ни счетов в банках.

По факту хищения денежных средств "З" пояснил, что Оксана работает в медицинском центре АК «АЛРОСА» (ПАО), она является хорошим специалистом. По факту хищения денежных средства из кассы Медцентра ему стало известно со слов самой Оксаны. Она ему сказала, что у нее в кассе выявили недостачу денежных средств около 500 000 рублей, точную сумму он не знает. Поинтересовавшись у Оксаны, зачем ей нужна была такая сумма, Оксана сказал, что часть денег около 250 000 рублей она занимала своему брату на лечение его сына, потом она взяла кредит, по которому были большие проценты, и она погашала данный кредит. Из дохода у них только заработная плата Оксаны, никаких пособий, дополнительных выплат они не получают, он тоже подрабатывает, а также получают доход от сдачи квартиры мамы Оксаны, но часть этих денег они отправляют маме, а часть платят за долг по квартплате. Из расходов у них его алименты и деньги на жилье, т.е. на еду и другие расходы. В какой период совершалось хищение, он назвать не может, Оксана ему по этому поводу ничего не рассказывала (том 2, л.д.194-196).

В ходе судебного заседания свидетель подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания в полном объеме.

Свидетель "О" в суде показал, что 04 сентября 2018 года он внес в кассу профилактория «Горняк» денежные средства примерно в размере около 22 тыс. рублей наличными. Касса расположена на первом этаже профилактория «Горняк» в конце коридора направо от входа. В кассе сидела кассир, девушка примерно лет 30, славянской внешности, со светлыми волосами. Когда он передал деньги, кассир их посчитала и попросила его подождать в коридоре. Затем, через некоторое время позвала его и вручила квитанцию к приходному кассовому ордеру. Данную квитанцию он где-то потерял, возможно, выкинул в связи с ненадобностью.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса оглашены показания свидетелей "К", "З", "К9", "С", "С", "С", "Н", данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель "К" 10.10.2018 г. пояснил, чтоон работает 

<

данные изъяты> АК «АЛРОСА» (ПАО) с 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, воспрепятствования хищений имущества компаний. Его обязанности также распространяются на структурные подразделения компании, в том числе и на медицинский центр компании. В свою очередь, в структуру медицинского центра входит санаторий-профилакторий «Горняк», который осуществляет услуги по санаторно-курортному лечению, как работников компании, так и сторонних организаций. 

10.09.2018 г. в вечернее время ему поступило сообщение от директора медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) ФИО1 о том, что в кассе медцентра компании выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 200 199 рублей, к которой имеет причастность специалист (кассир) ФИО2 По прибытии на место происшествия, т.е. в помещение кассы, расположенное в спальном корпусе «Горняк» напервом этаже, он увидел, что там работает инвентаризационная комиссия, а также там находилась ФИО2, которая в ходе разговора ему пояснила, что она совершила хищение наличных денежных средств, принадлежащих АК «АЛРОСА» (ПАО). В итоге комиссией было установлено, что специалистом ФИО2 за период с июня 2018 года по 10 сентября 2018 года было совершено хищение из сейфа кассы наличных денежных средств на сумму 482 401 рубль 14 копеек(том 2, л.д.175-177).

Свидетель "З2"в своих показаниях, данных на предварительном следствии 15.10.2018 г., показала, что 30 июля 2018 года она приобрела путевку на санаторное лечение в профилактории «Горняк», покупала путевку у кассира профилактория «Горняк», девушки славянской внешности, примерно лет тридцати, со светлыми волосами. Она передала ей сумму в размере 10 935 рублей, а та ей выписала какой-то приходный документ. После окончания курса, она пошла в бухгалтерию сдавать документы о том, что оплатила путевку, где бухгалтер ей сказала, что она должна была принести еще какой-то документ, на что она ответила, что это все что ей дала кассир (т.2, л.д.199-201).

Допрошенная в ходе предварительного следствия 09.10.2018 г. свидетель "К9"показала, чтов июне 2018 года она приобрела путевку на санаторное лечение в профилактории «Горняк». Покупала путевку у кассира профилактория «Горняк», девушки славянской внешности, примерно лет тридцати, со светлыми волосами. Онаей передала сумму в размере 10 935 рублей, а та ей выписала приходный кассовый ордер, чек и путевку. Она сходила на полный курс заезда в количестве 21 день. Затем, в начале июля опять решила приобрести путевку и пришла опять же в кассу профилактория «Горняк» и отдала деньги в размере 10 935 рублей тому же кассиру профилактория «Горняк». Кассир взяла деньги, вручила ей путевку и попросила подойти попозже, чтобы получить подтверждающие документы. Она подошла через два дня, но кассир снова попросила зайти попозже, сказала, что оставит подтверждающие документы на вахте, но когда она приходила, оказывалось, что кассир ничего не оставляла. Отчетные документы она получила лишь в конце июля. Но на этот раз кассовый чек кассир не дала, сказала, что касса не работает. Дала ей приходный кассовый ордер и еще какой-то документ, она не помнит (т.2, л.д.205-207).

Допрошенный в ходе предварительного следствия 29.10.2018 г. свидетель "С" показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей семьей: супругой "С" и дочерью "С1". ФИО2 приходится ему двоюродной сестрой. Какой-либо связи со ФИО2 он не поддерживает. У него имеется ее мобильный номер телефона, но является ли он действующим, он не знает. К ФИО2 он с просьбой об отправке ему денежных средств не обращался. Из детей у него только дочь, которая здорова и каких- либо хронических заболеваний не имеет. Сына у него никогда не было. ФИО2 денежные средства никогда ему не отправляла (том 2, л.д.229-231).

Допрошенный на предварительном следствии 08.11.2018 г. свидетель "С" показал, чтов июне - июле 2018 года он действительно находился на территории г.Мирного. ФИО8 Оксана ему не знакома. Займами денежных средств под проценты населению он не занимается. Номер телефона 

<

данные изъяты> принадлежит ему, он им пользуется с 

<

данные изъяты>, брал данный номер телефона у своей знакомой, которая является матерью его друга. Пока на свое имя оформить номер сотового телефона не представляется возможным по причине того, что при переоформлении номера телефона требуется владелец номера, а знакомая, у которой он брал телефон, постоянно проживает в 

<

адрес> (т.2, л.д.236-238).

Допрошенный на предварительном следствии 09.10.2018 г. свидетель "С" показал, что летом 2018 г. он два раза приобретал путевки в профилакторий «Горняк» 07 июля и 30 июля 2018 года. При покупке путевки он шел к врачу-терапевту поликлиники, который ему выписывала направления. С этими направлениями он шел в кассу профилактория «Горняк», где сидела кассир, девушка славянской внешности, со светлыми волосами.

В первый раз он заплатил 07.07.2018 года денежные средства в размере 10 935 рублей в кассу наличными. Приобрел путевку и в течение 21 дня проходил назначенные процедуры, затем 30.07.2018 года он опять приобрел в профилактории «Горняк» путевку, также заплатил 10 935 рублей в кассу предприятия. Деньги передавал тому же работнику кассы - девушке славянской внешности, имени и фамилии не знает. Таким образом, в кассу профилактория «Горняк» он отдал 21 870 рублей. Насколько ему известно, остальные его коллеги, работающие в 

<

данные изъяты>» также оплачивают наличными деньгами в кассу профилактория «Горняк» при приобретении путевок на санаторно-курортное лечение (т.2, л.д.208-210).

Допрошенный на предварительном следствии 12.11.2018 г. свидетель "Н" показал, что летом 2018 г. он приобрел путевку в профилакторий «Горняк». При покупке путевки направление ему выписывал их профсоюз. С этим направлением он пришел в кассу профилактория «Горняк», где сидела кассир, девушка славянской внешности, со светлыми волосами. 27.07.2018 года он оплатил в кассу денежные средства в размере 10 935 рублей наличными, потому что кто-то из врачей ему сказал, что безналичного расчета в кассе нет, поэтому он сходил в банк «ВТБ24» и снял с карты деньги, которые впоследствии внес в кассу профилактория «Горняк». Приобрел путевку и в течение 21 дня проходил назначенные процедуры. Когда он оплатил деньги, кассир ему дала квитанцию, которую он в последующем утратил (т.2, л.д.215-216).

Выслушав представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей "С", "Б", "Н", "С4", "З", "О", исследовав представленные доказательства по делу, суд находит вину "З" в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, установленной.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, кроме ее полного признания вины, установлена показаниями представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей "С", "Б", Н.И., "С4", "З", "О", данными в ходе судебного следствия, свидетелей "К", "З", "К9", "С", "С", "С", "Н", данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного следствия с согласия участников процесса, а также материалами уголовного дела, исследованными в суде:

- заключением эксперта №/С от 

<

дата> (судебно-бухгалтерская экспертиза), согласно которому сумма денежных средств медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) по предоставленным приходным кассовым ордерам составила 482 401 рубль 14 копеек. 12 приходных кассовых ордеров на общую сумму 136 265 рублей не отражены в кассовой книге медицинского центра. Расхождения между документальными и фактическими остатками денежных средств в кассе медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) по состоянию на 10.09.2018 года за период с 17.07.2018 года по 10.09.2018 года составили 63 934 рублей 66 копеек, при условии принятии остатков денежных средств на начало дня 17.07.2018 года., как на начало периода исследования. Документальных остатков больше, чем фактических остатков (т.2, л.д.145-157);

- заключением эксперта № от 

<

дата> (судебно-почерковедческая экспертиза), согласно которой подписи от имени ФИО2 в приходных кассовых ордерах выполнены ФИО2 (том 2, л.д.170-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2018 г., согласно которому осмотрено помещение кассы медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО), расположенное на 1 этаже девятиэтажного каменного здания по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъяты приходные кассовые ордера в количестве 12 шт. на "С4", "Б", "К5", "Г2", "Б", "А1", "К", "А1", "М1", "Р", "А", "М" (т.1, л.д.15-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2018 г., согласно которому осмотрен кабинет заместителя директора по экономике медцентра АК «АЛРОСА» (ПАО) "С" Кабинет № расположен на 3 этаже санатория-профилактория «Горняк» по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра заместителем директора по экономике медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) "С" добровольно представлены приходные кассовые ордера в количестве 39 шт. (т.1, л.д.17-27);

- протоколом осмотра предметов и документов от 10.10.2018 г., согласно которому осмотрены полученные предметы и документы - приходные кассовые ордера в количестве 51 штуки, которые осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств, а также трудовой договор № от 

<

дата>, приказ о приеме на работу №п от 

<

дата>, приказ о переводе работника на другую должность №-пр от 

<

дата>, приказоб изменении фамилии от 

<

дата> №А02/2510/52-л, должностная инструкция ФИО2, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата>, акт инвентаризации наличных денежных средств от 

<

дата>, акт инвентаризации наличных денежных средств от 

<

дата>, объяснительная записка ФИО2 от 

<

дата>, расчетные листки за август, сентябрь 2018 г., расходный кассовый ордер № от

<

дата>, квитанция № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, квитанция № от 

<

дата>, листы кассовой книги № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, которые осмотрены и признаны в качестве иных документов (т.2, л.д.16-20, 21-23);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля "С" изъяты бухгалтерские документы: 3 кассовых книги за июль, август и сентябрь 2018 г., акт инвентаризации № от 

<

дата>, 5 расходных кассовых ордеров: № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата> (т.2, л.д.36-37, 38-41);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены изъятые 

<

дата> в ходе выемки документы, которые признаны в качестве иных документов (т.2, л.д. 42-45, 46, 47, 48-57, 58-92, 93-121, 122-138, 139);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен полученный в ходе доследственной проверки договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата>, который признан в качестве иного документа (т.4, л.д.11-12, 13);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>, согласно которому у подозреваемой ФИО2 изъяты образцы подписи (т.2, л.д.160-161, 162-163);

- организационно-распорядительными документами на ФИО2: должностной инструкцией специалиста планово-экономического отдела (кассира) медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) от 

<

дата> (т.1, л.д.90-92), трудовым договором № от 

<

дата> (т.1, л.д.61-65), договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата> (т.1, л.д.59), приказом о приеме на работу №п от 

<

дата> (т.1, л.д.57), приказом директора медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) от 

<

дата> №А02-2510/№-Л (т.1, л.д.56), приказом директора медцентра АК «АЛРОСА» (ПАО) от 

<

дата> №-пр (т.1, л.д.54), приказом об изменении фамилии от 

<

дата> № (т.1, л.д.55), договором о полной материальной ответственности № от 

<

дата> (т.1, л.д.60).

Согласно указанным документам приказом начальника Ботуобинской геологоразведочной экспедиции акционерной компании «АЛРОСА» (ПАО) от 

<

дата> №п ФИО3 принята на должность кладовщика линейно-производственных участков - База ПТОК. В этот же день с ней заключен трудовой договор № от 

<

дата>, согласно которому в соответствии с п.п.2.3.1, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> ФИО3 обязуется добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, соблюдать установленный Работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей, нести материальную ответственность за причинение Работодателю ущерба, исполнять иные обязанности.

В результате организационно-штатных мероприятий в АК «АЛРОСА» (ПАО) приказом директора медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) от 

<

дата> №А02-2510/152-Л) ФИО4 (Темникова, ФИО5) О.В. переведена в бухгалтерию медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО). Приказом директора медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) от 

<

дата> №-пр ФИО6 переведена на должность специалиста планово-экономического отдела медицинского центра акционерной компании «АЛРОСА» (публичное акционерное общество).

Согласно разделу 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата> ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В соответствии с должностной инструкцией специалиста планово-экономического отдела (кассира) медицинского центра АК «АЛРОСА» (ПАО) ФИО2, на нее возложены следующие обязанности: прием и проверка качества и сроков предоставления поступивших первичных учетных документов; прием наличных денежных средств в кассу предприятия с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; контроль соблюдения лимита остатка денежных средств в кассе предприятия; еженедельная сдача наличной выручки в банк; ежедневное ведение кассовых книг и оформление первичных кассовых документов в соответствии с существующим порядком; выдача бланков путевок санаторно-курортных физическим лицам, с занесением в компьютерную базу данных; ведение учета бланков строгой отчетности. Специалист планово-экономического отдела медицинского центра Компании ФИО2 несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей.

Таким образом, вина ФИО2 в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждается собранными доказательствами по делу.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Предоставленные суду доказательства тщательно и всесторонне исследованы в судебном заседании, доказательства, принятые судом за основу, признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку собраны в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в совокупности являются достаточными для квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО2, установлено, что она ранее не судима, привлекалась к уголовной ответственности, привлекалась к административной ответственности по линии ГИБДД, состоит в браке, на иждивении имеется один малолетний ребенок, в настоящее время не работает, наличие положительной характеристики с работы, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

С учетом данных об отсутствии у ФИО2 каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учете у психиатра, нарколога, его адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, в связи с чем, подлежит наказанию за совершенное преступление.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ тяжкими преступлениями признаются умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное настоящим Кодексом, не превышает десяти лет лишения свободы, 

При назначении вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, частичное возмещение вреда (ч.2 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст.63 УК РФ не имеется. 

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание необходимо назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление подсудимого, принцип справедливости.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, имеющей намерение в дальнейшем встать на путь исправления, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.3 ст.60, ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ, поскольку иное наказание не будет отвечать требованиям справедливости, исправления подсудимого и достижения целей наказания, что также отвечает принципу неотвратимости наказания.

Оснований применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Руководителем медцентра АК «АЛРОСА» (ПАО) ФИО1 в рамках расследованного уголовного дела заявлен гражданский иск к ФИО2 на сумму 279 885 рублей 21 копейка. 

В судебном заседании представитель гражданского истца ФИО1 уточнила исковые требования, пояснила, что в октябре-ноябре 2018 г. подсудимая частично возместила ущерб, в настоящее время осталась сумма 200 199 рублей 66 копеек.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО2 уточненные исковые требования в размере 200 199 рублей 66 копеек признала в полном объеме. Адвокат Дубинин А.В. поддержал свою подзащитную, с учетом ее позиции.

В части гражданского иска суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п.3 ст.123 Конституции Российской Федерации и ст.ст.12, 35 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Ч.2 ст.1064 ГК РФ предусмотрено, что лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Согласно ч.2 ст.68 ГПК РФ признание стороной обязательств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости доказывания этих обстоятельств. 

Уточненные исковые требования в части возмещения ущерба в размере 200 199 рублей 66 копеек ответчик признал в полном объеме. Установлено, что признание иска не противоречит положениям закона и не нарушает права и законные интересы других лиц, исковые требования основаны на соответствующих доказательствах, нашедших свое подтверждение в судебном заседании.

В силу ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. В случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом (ст.198 ГПК РФ).

С учетом установленных выше обстоятельств дела, наличия вины ФИО2, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований о возмещении ущерба в размере 200 199 рублей 66 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- приходные кассовые ордера в количестве 51 штуки, а именно: № от 

<

дата> на сумму 530 рублей на "С2" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 5 740 рублей на "К" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 21 870 рублей на "О", № от 

<

дата> насумму 530 рублей на "Ф" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 530 рублей на "Г" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 8 244 рублей 66 копеек на ИП "Г1", № от 

<

дата> на сумму 13 245 рублей на "Ш" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 13 245 рублей на "С3" (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "А" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "М" на сумму 10 935 рублей. (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "Р" на сумму 13 670 рублей. (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "М1" на сумму 13 245 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "К" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "А1" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "Б" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "А1" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "С4" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "Б" на сумму10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "К5" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "Г2" на сумму 10 935 рублей, № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "К8", № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на"К7" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "С" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "К9" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 32 805 рублей на "З" (аванс от реализации услуг), № от

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "А" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 21 870 рублей на "С0" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 14 570 рублей на "Гр" (возмещение стоимости путевки собственной), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на НеустроеваАлексея "М" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 685 рублей на "А" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 1 640 рублей на "К" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "Л" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 9 625 рублей на "Ф" (возмещение стоимости путевки собственной), № от 

<

дата> на сумму 685 рублей на "М6" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 4 700 рублей на "Г7" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 1 205 рублей на "Е" (авансот реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 6 560 рублей на "К3" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 5 740 рублей на "В" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 4 526 рублей 48 копеек на ИП "Г1" (аванс от реализации услуг), № от 30.07.2018на сумму 3 120 рублей на "Ф" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 3 120 рублей на "С" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 3 120 рублей на "С" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "М" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "З2" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "Д" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 13 670 рублей на "Г0", № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублейна "Н" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "А1" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "С" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "К" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 1 470 рублей. на "Т" (аванс от реализации услуг), хранящиеся в камере хранения Мирнинского МСО СУ СК РФ по РС(Я), - вернуть владельцу – в медицинский центр АК «АЛРОСА» (ПАО); 

- диск серийный №мв26254 cd-rtdk – хранить при уголовном деле.

- Иные документы: трудовой договор № от 

<

дата>, приказ о приеме на работу №п от 

<

дата>, приказ о переводе работника на другую работу №-пр от 

<

дата>, приказ об изменении фамилии от 

<

дата> №А02/2510/52-л, должностная инструкция ФИО2, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата>, акт инвентаризации наличных денежных средств от 

<

дата>, акт инвентаризации наличных денежныхсредств от 

<

дата>, объяснительная записка ФИО2 от 

<

дата>, расчетные листки за август, сентябрь 2018, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, квитанция № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, квитанция 5096165 от 

<

дата>, листы кассовой книги № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, кассовая книга июль 2018, в которой содержатся следующие документыв копиях: лист 96 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С" на сумму 3 120 рублей; приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С" на сумму 3 120 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ф" на сумму 3 120 рублей; приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на ИП "Г1" на сумму 4 526 рублей 48 копеек; приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "В" на сумму 5 740 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К3" на сумму 6 560 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Е" на сумму 1 205 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г7" на сумму 4 700 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "М6" на сумму 685 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ф" на сумму 9 625 рублей, лист 95 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Л" на сумму 10 935 рублей, лист 94 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К".А. на сумму 1 640 рублей, лист 93 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А" на сумму 685 рублей, лист 92 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Н" на сумму 10 935 рублей, лист 91 от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата> на сумму 50 133 рублей 30копеек, квитанция № от 

<

дата> на сумму 50 133 рублей 30 копеек, расходный кассовый ордер № от 

<

дата> на сумму 195 355, 00 рублей, квитанция № от 

<

дата> на сумму 195 355 рублей, лист 90 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Гр" на сумму 14 570,00 рублей, лист 89 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер №от 

<

дата> на "С" на сумму 21 870 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "З" на сумму 32 805 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К9" на сумму 10 9350 рублей, приходный кассовый ордер №от 

<

дата> на "С" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К7" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К8" на сумму 10 935 рублей, кассовая книга август 2018, в которой содержатся следующие документы в копиях: лист 101 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер №от 

<

дата> на "Ж" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г" на сумму 3 640 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г" на сумму 3 640 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г" на сумму 3 640 рублей, расходный кассовый ордер №от 

<

дата> на сумму 24 880 рублей, квитанция № от 

<

дата> на сумму 24 880 рублей, лист 100 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А" на сумму 2 350 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А" на сумму 675 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на ИП "Г1"на сумму 8 729 рублей 64 копеек, расходный кассовый ордер № от 

<

дата> на сумму 24 195 рублей, квитанция № от 

<

дата> на сумму 24 195 рублей, расходный кассовый ордер № от 

<

дата> на сумму 267 556 рублей 12 копеек, квитанция № от 

<

дата> на сумму 267 556 рублей 12 копеек, лист 99 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от

<

дата> на "Л" на сумму 820 рублей, лист 98 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Т" на сумму 1 470 рублей, лист 97 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С" на сумму 10935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А1" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Н" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г0" на сумму 13 670 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Д" на сумму 10935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "З2" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "М" на сумму 10 935 рублей, кассовая книга сентябрь 2018, в которой содержатся следующие документы в копиях: лист 106 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К" на сумму 4100 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ч" на сумму 2 460 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Б" на сумму 820 рублей, лист 105 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С3" на сумму 13 245 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ш"на сумму 13 245 рублей, лист 104 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на ИП "Г1" на сумму 8 244 рубля 66 копеек, лист 103 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г" на сумму 530 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ф" на сумму 530 рублей, приходныйкассовый ордер № от 

<

дата> на "О" на сумму 21 870 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К" на сумму 5 740 рублей, лист 102 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С2" на сумму 530 рублей, акт инвентаризации № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата> – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Дубинина А.В., в силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию со ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менее одного раза в месяц, не менять без уведомления данного органа место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО2 в пользу медцентра АК «АЛРОСА» (ПАО) возмещение ущерба в размере 200 199 рублей 66 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- приходные кассовые ордера в количестве 51 штуки, а именно: № от 

<

дата> на сумму 530 рублей на "С2" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 5 740 рублей на "К" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 21 870 рублей на "О", № от 

<

дата> насумму 530 рублей на "Ф" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 530 рублей на "Г" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 8 244 рублей 66 копеек на ИП "Г1", № от 

<

дата> на сумму 13 245 рублей на "Ш" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 13 245 рублей на "С3" (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "А" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "М" на сумму 10 935 рублей. (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "Р" на сумму 13 670 рублей. (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "М1" на сумму 13 245 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "К" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "А1" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "Б" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "А1" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "С4" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "Б" на сумму10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "К5" на сумму 10 935 рублей (аванс от реализации услуг), без номера, без даты на "Г2" на сумму 10 935 рублей, № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "К8", № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на"К7" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "С" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "К9" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 32 805 рублей на "З" (аванс от реализации услуг), № от

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "А" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 21 870 рублей на "С0" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 14 570 рублей на "Гр" (возмещение стоимости путевки собственной), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на НеустроеваАлексея "М" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 685 рублей на "А" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 1 640 рублей на "К" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "Л" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 9 625 рублей на "Ф" (возмещение стоимости путевки собственной), № от 

<

дата> на сумму 685 рублей на "М6" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 4 700 рублей на "Г7" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 1 205 рублей на "Е" (авансот реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 6 560 рублей на "К3" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 5 740 рублей на "В" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 4 526 рублей 48 копеек на ИП "Г1" (аванс от реализации услуг), № от 30.07.2018на сумму 3 120 рублей на "Ф" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 3 120 рублей на "С" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 3 120 рублей на "С" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "М" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "З2" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "Д" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 13 670 рублей на "Г0", № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублейна "Н" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "А1" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "С" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 10 935 рублей на "К" (аванс от реализации услуг), № от 

<

дата> на сумму 1 470 рублей. на "Т" (аванс от реализации услуг), хранящиеся в камере хранения Мирнинского МСО СУ СК РФ по РС(Я), - вернуть владельцу – в медицинский центр АК «АЛРОСА» (ПАО); 

- диск серийный №мв26254 cd-rtdk – хранить при уголовном деле.

- Иные документы: трудовой договор № от 

<

дата>, приказ о приеме на работу №п от 

<

дата>, приказ о переводе работника на другую работу №-пр от 

<

дата>, приказ об изменении фамилии от 

<

дата> №А02/2510/52-л, должностная инструкция ФИО2, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата>, акт инвентаризации наличных денежных средств от 

<

дата>, акт инвентаризации наличных денежныхсредств от 

<

дата>, объяснительная записка ФИО2 от 

<

дата>, расчетные листки за август, сентябрь 2018, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, квитанция № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, квитанция 5096165 от 

<

дата>, листы кассовой книги № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, кассовая книга июль 2018, в которой содержатся следующие документыв копиях: лист 96 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С" на сумму 3 120 рублей; приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С" на сумму 3 120 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ф" на сумму 3 120 рублей; приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на ИП "Г1" на сумму 4 526 рублей 48 копеек; приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "В" на сумму 5 740 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К3" на сумму 6 560 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Е" на сумму 1 205 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г7" на сумму 4 700 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "М6" на сумму 685 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ф" на сумму 9 625 рублей, лист 95 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Л" на сумму 10 935 рублей, лист 94 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К".А. на сумму 1 640 рублей, лист 93 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А" на сумму 685 рублей, лист 92 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Н" на сумму 10 935 рублей, лист 91 от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата> на сумму 50 133 рублей 30копеек, квитанция № от 

<

дата> на сумму 50 133 рублей 30 копеек, расходный кассовый ордер № от 

<

дата> на сумму 195 355, 00 рублей, квитанция № от 

<

дата> на сумму 195 355 рублей, лист 90 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Гр" на сумму 14 570,00 рублей, лист 89 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер №от 

<

дата> на "С" на сумму 21 870 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "З" на сумму 32 805 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К9" на сумму 10 9350 рублей, приходный кассовый ордер №от 

<

дата> на "С" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К7" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К8" на сумму 10 935 рублей, кассовая книга август 2018, в которой содержатся следующие документы в копиях: лист 101 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер №от 

<

дата> на "Ж" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г" на сумму 3 640 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г" на сумму 3 640 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г" на сумму 3 640 рублей, расходный кассовый ордер №от 

<

дата> на сумму 24 880 рублей, квитанция № от 

<

дата> на сумму 24 880 рублей, лист 100 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А" на сумму 2 350 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А" на сумму 675 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на ИП "Г1"на сумму 8 729 рублей 64 копеек, расходный кассовый ордер № от 

<

дата> на сумму 24 195 рублей, квитанция № от 

<

дата> на сумму 24 195 рублей, расходный кассовый ордер № от 

<

дата> на сумму 267 556 рублей 12 копеек, квитанция № от 

<

дата> на сумму 267 556 рублей 12 копеек, лист 99 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от

<

дата> на "Л" на сумму 820 рублей, лист 98 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Т" на сумму 1 470 рублей, лист 97 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С" на сумму 10935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "А1" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Н" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г0" на сумму 13 670 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Д" на сумму 10935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "З2" на сумму 10 935 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "М" на сумму 10 935 рублей, кассовая книга сентябрь 2018, в которой содержатся следующие документы в копиях: лист 106 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К" на сумму 4100 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ч" на сумму 2 460 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Б" на сумму 820 рублей, лист 105 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С3" на сумму 13 245 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ш"на сумму 13 245 рублей, лист 104 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на ИП "Г1" на сумму 8 244 рубля 66 копеек, лист 103 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Г" на сумму 530 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "Ф" на сумму 530 рублей, приходныйкассовый ордер № от 

<

дата> на "О" на сумму 21 870 рублей, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "К" на сумму 5 740 рублей, лист 102 от 

<

дата>, приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на "С2" на сумму 530 рублей, акт инвентаризации № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, расходный кассовый ордер № от 

<

дата>, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от 

<

дата> – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Дубинина А.В., в силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО2 не подлежат, взыскиваются из федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора суда. 

В случае обжалования приговора осужденный в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ имеет право ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи (вопрос о форме его участия решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; отказаться от защитника, отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Судья Мирнинского районного суда С. А. Григорьева